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ÖNSÖZ 

Günümüzde Covid-19 sürecinin getirdiği durgunluk, Batı ekonomile-

rinin kırılganlığını göz önüne sererek iktisadi yapıda, dijitalleşme ekse-

ninde gelişen bir dönüşümü zorunlu kılmıştır. Merkez bankalarının poli-

tika faizi artırma kararlarının etkisinin sınırlı kaldığı süreçte iktisadi da-

ralmanın olumsuz etkilerini en çok hissedenler, bu dönüşüme direnen 

veya ayak uyduramayanlar olmuşlardır. Ağırlaşan iktisadi koşulların ne-

denlerini yabancılara ve Avrupa Birliği (AB) üyeliğine indirgeyen siyasal 

aktörler nefret söylemi kullanmaktan çekinmemektedirler. Popülist söy-

lemine popülist makroekonomik politikaları eklemleyerek seçimleri ye-

niden kazanan Victor Orban, 2020 yılı sonu itibari ile Macaristan’ın en 

uzun süre görev yapan başbakanı olmuştur. 2012 yılındaki seçimlerde 

%17,9 oy alan Ulusal Cephe’nin 2022 yılında Fransa cumhurbaşkanlığı 

seçimlerinde ikinci tura kalarak %41,5 oranına ulaşabilmesi Kıta Avru-

pası’nda nasyonal popülist partilerin zayıflamak bir yana daha öncesinde 

yaklaşamadıkları bir güce eriştiklerinin bir diğer göstergesidir.  

Elinizdeki kitap 2012 yılında İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü’nde hazırlanan yüksek lisans tezinden yola çıkarak hazırlan-

mıştır. Bununla birlikte tezin konusunun, savunmanın başarılı bulunma-

sının üzerinden on yıl geçmesine rağmen güncelliğini koruması dikkate 

değerdir. Konuyu seçmeme yardımcı olduğu gibi çalışmanın her aşama-

sında yanımda olan danışmanım Dr. Murat Çetin’e minnettarım. Aramız-

dan bu yıl ayrılan, siyaset ve iktisat felsefesi alanındaki özgün yorumla-

rını her daim özleyeceğim, yeri doldurulması pek mümkün olmayan kıy-

metli hocam Prof. Dr. Metin Sarfati’yi minnet ve sevgi ile anmayı bir 

borç bilirim. Akademik çalışmalarımı sürdürmem noktasında koşulsuz 

desteklerini esirgemeyen babam, annem ve eşime sonsuz şükranlarımı 

sunarım. Son olarak bu tezi kitaplaştırmam hususunda beni yüreklendi-

ren, fikirlerine çok değer verdiğim sevgili dostum Dr. Onur Dündar’a ve 

kitabın basımında büyük emeği geçen Filiz Kitabevi’ne teşekkür ederim.     

Dr. Mustafa İslamoğlu  

İstanbul, 2022 
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GİRİŞ 

“2008 küresel krizi sonrası Avrupa’da yükselen popülist hareketler” 

başlıklı1 yüksek lisans tezinden türetilmiş bu çalışmanın amacı 1980’li 

yıllardan sonra Avrupa’da yeniden yükselen ve yerini sağlamlaştıran nas-

yonal popülist hareketlerin 2008 küresel finans krizi sonrasında toplum-

sal yaşamı ne şekilde ve ne ölçüde değiştirdiğini ele almaktır.  Bu bağ-

lamda popülist söylemlerin güçlenmesine neden olan unsurların teme-

linde yer alan iktisadi krizin Avrupa’da özellikle öne çıkan bazı ülkelerde 

yarattığı etki, yükselen popülist hareketler bağlamında ele alınacaktır. Bu 

açıdan bakıldığında krizin sosyal sonuçlarının siyasi olarak da yanıt bul-

duğu, nasyonal popülist söylemin Avrupa genelinde yükselişe geçtiği 

önemli bir vakadır.   

15 Eylül 2008 tarihinde ABD’nin en büyük dördüncü yatırım bankası 

olan Lehman Brothers’ın batması ile patlak veren eşik altı konut piyasası 

krizi, tüm dünyaya yayılarak kısa sürede küresel bir finans krizine dönüş-

müş ve Avrupa’yı da etkisi altına almıştır. Krizin etkilerinin reel ekono-

mide en derin biçimde hissedildiği 2009 yılında Euro bölgesi yüzde 

4,4’lük bir daralma ile tarihindeki en kötü performansı sergilemiştir.    

İzlanda’da ve ardından İrlanda’da tetiklenen bankacılık krizlerinin 

meydana getirdiği güvensizlik, devamında bulaşma etkisi ile birlikte kü-

resel finans krizini Avrupa’da daha kritik bir boyuta taşımıştır. Yunanis-

tan gibi rekabet gücü düşük, kamu maliyesi aşırı borçlu ülkelerin borçla-

rını ödeme hususunda karşılaştıkları zorluklar, Avrupa Parasal Birliği’nin 

dağılması, siyasi birliğinin ise tehlikeye girmesi noktasında birtakım spe-

külasyonları gündeme getirmiştir. Yunanistan başta olmak üzere, borçla-

rını çeviremez durumda olan kimi ülkelerin Parasal Birlik’ten ayrılması 

1  Mustafa İslamoğlu, “2008 küresel krizi sonrası Avrupa’da yükselen popülist hareket-

ler”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimleri Ens-

titüsü Avrupa Birliği Anabilim Dalı, 2012. 
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aşamasına gelmeleri ve yaşanan tüm bu gelişmeler krizin merkez üssünün 

ABD’den AB’ye kaymasına neden olmuştur. Kriz ile birlikte bozulan 

kamu maliyesi başta olmak üzere özellikle işgücü piyasalarında ağırlaşan 

iktisadi koşullar, Avrupa’daki popülist partilerin AB ve küreselleşme kar-

şıtı söylemlerinin güçlenmesine uygun bir zemin hazırlamıştır.   

Avrupa Birliği, İkinci Dünya Savaşı sonrası dönemde birbirleri ile sa-

vaşan ulusları bir araya getirmeyi başarmış ve “United in Diversity (birlik 

içerisinde çeşitlilik)” mottosunu benimsemiş iken; özellikle 2008 krizi 

sonrası oylarını hızla yükselten popülist partiler, refah milliyetçiliğine da-

yalı söylemlerini kriz üzerinden temellendirerek, AB’nin temel ilkelerini 

derinden sarsmışlardır. Bu partiler, ülkelerinde iktidar olamasalar da kriz 

sonrası artırdıkları oy oranları itibari ile siyaset sahnesinde daha etkin bir 

konuma gelmişlerdir.   

Tüm bu gelişmeler de göz önünde bulundurularak çalışmanın ele alın-

masında aşağıdaki yol ve aşamalar izlenecektir.  

Öncelikle popülizm kavramının tanımı yapılmaya çalışılarak bu kav-

ramı tanımlamanın zorluğunu içinde taşıyan popülist hareketlerin tanımı 

yapılmaya çalışılacaktır. Günlük hayatta popülizm, siyasetçilerin daha 

fazla oy alabilmek için   imkanların ötesinde vaatte bulunmaları ve eko-

nomik olmayan harcamalar yapmaları anlamında kullanılmaktadır. Bu 

çalışma içerisinde ise popülizm, bundan farklı olarak elitlerin yönetimine 

karşı halkın iradesine yapılan bir çağrı olarak ele alınacaktır. Popülist ha-

reketler ise bu iradenin yönetimde karşılık bulması için pasif konumdaki 

halkı siyasal katılım yolu ile aktif hale getiren sosyal hareketler olarak 

kabul edilecektir.   

Popülizmin ilk örnekleri ABD, Rusya ve Fransa’da 19’uncu yüzyılın 

ikinci yarsısında ortaya çıkmıştır. Meselenin anlaşılması bakımından ça-

lışmada popülist hareketlerin bu ilk örneklerine yer verilecektir. Bu öncü 

popülist hareketler hem birbirlerinden hem de günümüz Avrupa popü-

lizmlerinden büyük ölçüde ayrışmaktadırlar. Laclau’nun da belirttiği 

üzere her popülist hareket münferit bir vakadır. Bu bakımdan dünyada 

meydana gelen ilk popülist hareketler ile günümüz Avrupa popülist 
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hareketleri arasında bir bağlantı kurmak için bu çalışmada sınırları zorla-

mak gerekmiştir.   

Demokrasi, yapısı gereği popülizmi de kapsamaktadır. Popülizmin 

demokrasi içerisinde işlevsiz olmadığını göstermek bakımından demok-

ratik rejimler içerisindeki konumuna bu yüzden değinilecektir. Popüliz-

min demokrasi rejimine yönelik karakteristik tavrı, temsili demokrasiyi 

yerip doğrudan demokrasiyi yüceltmesidir.   

Tezin ilerleyen bölümlerinde ulusalcılık (nasyonalizm) ile popülizm 

arasındaki bağlantıyı ortaya koymak açısından ulusalcılığın özellikle Av-

rupa’daki gelişimine değinilecektir. Popülizm ve kriz arasındaki ilişki ele 

alınırken, Gramscici bir temel üzerinden finansal hegemonya kavramına 

atıfta bulunulacaktır.   

1980’li yılların başından itibaren Batı Avrupa ülkelerinde neopopü-

list, nasyonal popülist veya sağ popülist olarak adlandırılan hareketler, 

çoğulcu demokrasilerde yönetime ve kurumlara duyulan güvensizlikten 

kendilerine vazife çıkararak siyaset sahnesindeki yerlerini sağlamlaştır-

mışlardır. 1970’li yıllarda yaşanan kapitalizm krizinin güçlendirdiği par-

tilerin ortak özellikleri küreselleşme, Avrupa Ekonomik Topluluğu ve 

göç konularındaki eleştirel yaklaşımları olmuştur.   

Her ne kadar popülizmin paradigmalarını anlamak için 19’uncu yüz-

yıl sonunda ABD ve Rusya’da ve de 1930’lu yıllarda Latin Amerika’da 

yaşanan popülizm örneklerine bakmak şüphesiz faydalı ise de günü-

müzde Avrupa’da süregelmekte olan popülizm, bunlardan çok farklı bir 

yapıdadır ve Hermet’in tabiri ile bunlar yeni birer popülizm türüdür.    

Çalışmanın birinci bölümü, yukarıda genişçe ele alındığı şekli ile po-

pülizm kavramını ve popülist hareketleri bu tezin çerçevesi içerisinde 

açıklamak olacaktır.  Tezin ikinci bölümünde 2008 küresel finans krizi 

konu edilecektir. Öncelikle krizin tanımı, çıkış nedenleri ve yayılma me-

kanizmalarına göz atılacaktır. Kriz türleri içerisinde finansal krizin özel-

likleri irdelenerek ayrıştırıcı yönleri ortaya konulmaya çalışılacaktır. 

20’nci yüzyılın en büyük finansal şoku olan ve “Büyük Bunalım” olarak 

adlandırılan 1929 Krizi, sonrasında gelişen popülist dalga da dikkate alı-

narak irdelenmeye çalışılacaktır. Latin Amerika’nın genelinde 1930’lu 
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yıllarda ve gecikmeli olarak 1950’li yıllarda Arjantin’de gelişen nasyonal 

popülist hareketlerin Güney Amerika’da yalnızca 1929 Bunalımı’na 

bağlı olarak ortaya çıktığını savunmak elbette ki abartılı bir iddia olacak-

tır. Benzer şekilde Almanya’da Hitler’in yükselişi sadece Wall Street’in 

çöküşü ile açıklanamayacağı gibi Latin Amerika popülizmini de yalnızca 

1929 Bunalımı ile izah etmek mümkün değildir.  Üçüncü bölümde popü-

list hareketlerin yükselişinde temel unsur olduğu düşünülen iktisadi geri-

lemenin son örneği olan 2008 krizinin Avrupa’daki yansımalarına deği-

nilecek; devamında, bu krizin aşırı borç yükü altında bulunan ve popülist 

hareketlerin ivme kazanması noktasında uygun zemine sahip olan bazı 

Avrupa ülkeleri ele alınacaktır. Son olarak, Avrupa’da kriz sonrası yük-

selen popülizmin ortaya çıkarttığı, klasik popülist hareketler tanımına uy-

masa da bazı yazarlarca popülist hareket olarak kabul edilen islamofobi, 

Nazizm ve nefret söylemi gibi sonuçlar irdelenecektir.    


